REQUERIMENTO N.º     de 2009

(Do Sr. Marcio Marinho)

Requer a realização de
audiência pública com a
finalidade de debater a
situação dos conselhos
tutelares.

Senhor presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a realização de
Audiência Pública na Comissão de Direitos Humanos e Minorias, para
debater a situação dos conselhos tutelares, uma vez que se trata de questão
de extrema importância.

Justificação

Em nossa sociedade temos a preocupação em garantir os direitos
fundamentais de todos os cidadãos e em especial o de nossas crianças e
adolescentes, que são o futuro de nossa sociedade. Porém não basta
apenas termos os direitos constitucionalmente garantidos se não houver a
eficácia deles.
Os conselhos tutelares, órgãos legalmente constituídos e responsáveis por
zelar pelos direitos da criança e adolescente, vivem uma situação
atualmente considerada caótica. Não se fazem presente em todos os
municípios e possuem seu funcionamento de forma precária.

Não são poucas as reclamações a respeito deste órgão como, por exemplo,
a falta de estrutura e condições para o desenvolvimento do trabalho.

Esta audiência visa debater a situação dos conselhos tutelares, analisar o
trabalho que vem sendo realizado, a participação social e familiar e

principalmente as medidas necessárias para melhorar e ampliar os
trabalhos.

Considerando as razões supracitadas e objetivando a discussão da matéria
para fins de garantir e aprimorar o direito previsto em lei, solicito o apoio
dos nobres pares para aprovação deste requerimento por ser matéria de
grande relevância.

Sala da Comissão,  1 de junho  2010.

Deputado Marcio Marinho